教育委員会会議録  1

令和 2 年 1 月 定例教育委員会会議録

１ 開催日時     令和 2 年 1 月 21日(火) pm.4:19～5:02

２ 場  所     飯山市役所 31号会議室

３ 出席委員     教 育 長          長 瀬  哲

          同職務代理          吉 越 邦 榮

          委   員          西 條 三 香

          委   員          小 林 輝 紀

          委   員          松 木 英 文

４ 出席した事務局職員

 参事(兼)市民学習支援課長 佐 藤 千 明

           （兼）図書館長

    （兼）女性センター未来館長

     (兼) 文化振興課長

    (兼) 美術館長

            公 民 館 長      小 林 芳 裕

           教育部長         常 田 新 司

(兼) 文化振興部長

           子ども育成課長      岩 崎  敏

            (兼) 子育て支援係長

スポーツ推進室長     栗 山 繁 雄

           （兼）人権政策課長

           インターハイ準備室長   柳    透

子ども育成課長補佐    大 口 なおみ

            (兼) 学校教育係長

５ 教育長あいさつ

  長瀬教育長：今日も議題がいろいろございますが、よろしくお願いします。

〈議長：長瀬教育長〉

６．議  事

 （１）議案第１号 通学区域外通学の許可について

議長（長瀬教育長）から通学区域外通学の許可について審議したい旨の提案があり、大口学校

教育係長から資料に基づき説明があった。

審議の結果、原案のとおり承認された。

教育委員会会議録  2

 （２）議案第２号 通学区域外就学の許可について

 議長から通学区域外通学の許可について審議したい旨の提案があり、大口学校教育係長から

資料に基づき説明があった。

審議の結果、原案のとおり承認された。

 （３）議案第３号 専決処分の承認について

 議長から専決処分の承認について審議したい旨の提案があり、大口学校教育係長から資料に基

づき説明があった。

審議の結果、了承された。

７．協議・報告

 （１）学校・保育園適正規模等検討委員会答申について

 議長から学校・保育園適正規模等検討委員会答申について事務局に説明を求め、岩崎子ども育

成課長から資料に基づき説明があった。

 （２）岳北地域の高校の将来像を考える協議会意見・提案書について

 議長から岳北地域の高校の将来像を考える協議会意見・提案書について事務局に説明を求め、常

田教育部長から資料に基づき説明があった。

 （３）令和元年１２月定例市議会一般質問及び答弁内容について

 議長から令和元年１２月定例市議会一般質問及び答弁内容について事務局に説明を求め、常田教

育部長から資料に基づき説明があった。

（４）後援・共催依頼の承認について

    ・協議（後援）

①名称：親子おこづかい教室

 主催：NPO 法人マネー・スプラウト（塩尻市）

 日時：令和２年３月２９日（日）

  場所：文化交流館 なちゅら

      行事の内容：園児・小学生の親子対象のお金、おこづかい講座

②名称：第 23 回中高飯水ソフトバレーボール交流会

 主催：中高飯水ソフトバレーボール連盟

 日時：令和２年３月１日（日）

  場所：中野市民体育館

      行事の内容：中高飯水地区のソフトバレーボール大会

③名称：第８回 TOSS 教え方セミナー

 主催：NPO 法人長野教師力向上 NET（TOSS みゆき野サークル）

教育委員会会議録  3

 日時：令和２年５月２日（土）

  場所：中野市中央公民館

      行事の内容：教員・教職志望学生対象の教育現場の技術力向上セミナー

 議長から後援依頼の報告について事務局に説明を求め、大口学校教育係長から資料に基づき説明

があった。

 審議の結果、①から③まで承認された。

(５) 保育園、小中学校卒園・卒業及び入園・入学式の出席について

 大口学校教育係長が保育園、小中学校卒園・卒業及び入園・入学式の出席について説明した。

８．その他

 (１) 各種会議等の参加報告について（教育長、委員）

  なし

(２) 当面の行事予定について

大口学校教育係長が当面の行事予定を説明した。

    教育講演会（ペップトーク）１/３０(木) 16：00 なちゅら

飯水小学校スキー大会 ２/７(金) 中止

(３) その他

・丸山邦雄ブロンズ像の制作状況について

 佐藤市民学習支援課長が丸山邦雄ブロンズ像の制作状況について説明した。

９．閉  会

            ２月定例教育委員会

       開催日  ２月２６日（水） 午後３時００分

 長瀬教育長が閉会を宣した。